- Majuscules/minuscules.

Nous adoptons les règles modernes, en employant les majuscules exclusivement pour les noms propres, les noms des populations, les formules de courtoisie épistolaire, les mots *Istoria*, *Deus* et *Iddio*, ainsi que les éléments naturels identifiant des divinités (*Primavera*, *Sole*).

- Ponctuation : comme souligné au début de ces observations, les règles de ponctuation étaient très différentes de l'usage moderne et souvent elles ne suivaient pas des critères cohérents de prosodie. Nous avons donc opté pour une modernisation complète de la ponctuation et nous avons explicité le discours direct et les citations volontaires avec l'emploi de guillemets. Un conservatisme majeur a été appliqué aux textes poétiques pour des raisons métriques.

## *Cicero relegatus et Cicero revocatus*

[p. 2] POMPONIO TRIVULTIO HORTENSIVS APPIANVS SALVTEM DVCIT.

Posteaquam mihi nunciatum est amplitudinem tuam morbo implicitam esse, existimavi pro mea in te, Trivultiumque nomen singulari observantia, non alienum me facturum, si de allevando isto tuo morbo cogitarem. Mitto itaque hasce facetas narrationes, quas, si eo verborum splendore non exornavimus (ut par erat) pro tua incredibili facilitate ignosci pervelim. Vale.

[p. 3] *Dialogus lepidissimus, cui titulus Cicero Relegatus, adiecta in calce eius Revocatione. Ad excellentissimum virum Pomponium Trivultium.*

## *Cribratio medicamentorum fere omnium*

[p. 3] ILLUSTRV COMITI LUGDVNENSIVQVE GVBERNATORI EXCELLENTISSIMO POMPONIO TRIVULTIO, SYMPHORIANVS CAMPEGIVS AVRAIVS EQVES, AC LOTHARINGIE ARCHIVATROS, SALVTEM DVCIT AETERNAM.

[p. 7] HORTENSIVS APPIANVS, MEDICINAE STUDIOSO LECTORI SVO.

Nihil est, humanissime lector, quod nos ad Deum Optimum Maximum tam prope accedere faciat, quam si beneficia conferamus. Quae res cum ab omnibus expeti debeat, tum praesertim si se obtulerit occasio aliqua, non praetermittenda est. Obtulit autem se mihi bene merendi de studiosis (quod sane dudum optaveram) tum honorifica et ampla facultas, ut amplio rem neque nostra, neque Patrum memoria meminerim. Inviseram enim officii causa, ut saepe soleo doctos, perexcellentem virum Symphorianum, pietate et doctrina illustrem, qui omnium eruditorum consensu, iure optimo, alter Aesculapius dici possit. Hunc cum ego meditando offendissem, mox id, quod res erat, suspicatus sum ; ab eo aliquid commentari dignum ubi vires ac nervos suos intenderet : quod ille vultu, gestu, et oratione omnino dissimulare nitebatur. Est enim omnium hominum, quos unquam viderim, minime ambitiosus. Rogito num ita sit, quemadmodum mihi in mentem venerat. Ille primum negare factum, ego contra sedulo instabam, atque miris modis hominem urgebam. Tandem multis precibus eo hominem adeg, ut et fateretur, quidquid ab eo in praesentia scriptum esset, simul et legendi potestatem faceret, ea tamen lege, atque gratia, ut ex aedibus asportare non liceret. Percurri totum

volumen coena, atque multorum negotiorum, quibus tum obruebar, immemor : in quo cum reperissem solidioris doctrinae [p. 8] plurimum, coepi mecum ipse cogitare, quo pacto iniri posset ratio excudendi. Decreveram omnino furto surripere, nisi ille adnuisset. Redeo inque, interiecto bidui aut tridui spatio, eo consilio, ut omnem operam obnixe darem, qui imprimi pateretur : sicque studiosis omnibus consuleret. Commodum aderat Vincentius Bonvisius, vir cum literarum cupidissimus, tum etiam literatorum omnium studiosissimus. Huic haerebat comes Iulius Quercens<sup>1</sup>, vir pari pietate et industria. Ambo maximo rogabant opere, uti de typis in lucem exire sineret. Quid quaeris ? Impetratum est, favente Iesu, Vincentio Bonvisio intercessore. Nunc prodit tectus autoritate, favore, et gratia, illustrissimi viri Pomponii Trivultii, cuius constantia, et integritas, omnibus semper visa est admirabilis : qui supra mortales omnes bonarum artium studiosis favet. Prodit autore tam celebri medico, cuius variam ac reconditam eruditionem in hoc aureo libello facile perspicies. Vos medicinae studiosi, meo periculo legite, ne vivam si melius vestras possitis horas collocare. Quo autem castigatior exiret, Sebastiani Gryphii diligentiae et fidei commissus est, cuius elegans artificium universam ornat Galliam. Valete.

---

<sup>1</sup> Giulio della Rovere (Giulio da Milano).

MAURITII SCEVAE CARMEN

*Quos hominum mores varios, quas denique mentes  
Diverso profert Itala terra solo,  
Quis ve viris animus, mulierum et strenua virtus,  
Pulchre hoc exili codice lector habes.*

[p. 3] FORCIANARUM QUAESTIONUM LIBRI II AD FRANCISCUM TURCHIUM PATRICIUM  
LUCENSEM : AUTORE PHILALETHE POLYTOPIENSI CIVE.

[p. 59] ANTIOCHUS LOVINTUS FRANCISCO TURCHIO SALUTEM PLURIMAM DICIT.

Audio Francisce te mihi graviter succensere atque infortunium minari, propterea quod Forcianas quaestio tuo nomini dedicatas, excudendas dederim. Equidem eo sum ingenio, ut non facile cuiusquam minis commovear, quanquam atrocissima interminentur. Pluris enim semper ab eo tempore quo coepi humaniores musas colere, studiosorum commoditates feci, quam cuiusquam benevolentiam, legeram enim hunc libellum semel atque iterum, sui que partim stili dulcedine, partim ipsa narrationis varietate ita captus, ut omnino mecum deliberarim studiosis omnibus tam utilem et elegantem libellum, vel capitis periculo communicare, neque me clam erat parum aequo animo te laturum, sed quid mea ? Quando, ut (antea dixi) ne pili quidem facio cuiusquam minas (modo fructus aliquis constet) hac vero lectione uberrimum quisque percipiet. Sic graphice Italicarum nationum ingenia describit, et tam acute disputat, nolim inquires Francisce pro mea animi modestia laudes quibus in eo libello ornor, ullius scri[p. 60]ptis commendari. At hic, pudorem plane subrusticum agnosco. Interrogatus nescio quis, certe sapiens et alta respectans, quam vocem libentiss[i]me audiret, eam inquit quae me laudaret. Quis unquam tam rudi ingenio fuit ut laudes aspernaretur, praesertim si a laudato viro proficiscantur ? Cupit laudari naevianus Hector<sup>1</sup> sed non nisi a laudatissimo viro, non est igitur cur tam aegre feras, laudavit te iuvenis et optimarum artium perquam studiosus et vitae innocentia maxime florens, atque quantum ego, de aliis etiam, fide dignis intelligo, non iniuria laudavit. Fecerant tam minaces ille literae ut omnino aliter iam suspicari inciperem. Veneratque interdum in mentem subvereri, ne tu hypocrisi quadam istud faceres cum te laudatoribus tuis tam infensum ostendis. Equidem, nihil erat quod tantam bilem concitare posset, ( si vera sunt quae audio) audio autem neminem esse qui te, pluris faciat foemineum sexum, qui plus amet, qui effusius laudet. Grata igitur tibi esse debuerat mea voluntas, neque istud meum factum tantopere detestari debes, siquidem, nusquam plaenius laudantur quam in hoc